Ad ulteriore conferma di ciò si può riportare il fatto che il teologo polacco fa spesso ricorso alla terminologia sacramentale per indicare come gli eventi di salvezza

<sup>13</sup> «Sicut ergo coelestis panis qui vere Christi caro est suo modo vocatur corpus Christi, cum vera sit Sacramentum corporis Christi, illius videlicet, quod visibile, palpabile, mortale in cruce positum est, vocaturque ipsa carnis immolatio quae Sacerdotis manibus sit, Christi passio, mors, crucifixio, non in rei veritatae sed significante mysterio, sic Sacramentum fidei quo baptisima intelligitur, fides est. Unde idem beatus Augustinus ad Bonifacium, Nónne semel imolatus est Christus in seipso, & tamen in Sacramento, non solum per omnes paschae solennitates, sed omni etiam die, pro populo imolatur, nec utique mentitur qui interrogatus, cum responderit immolari» Osio, *Confessio fidei catholicae christianae*, 110.

<sup>14</sup> «Docet idem, tres modos esse essentiae, quibus Christi corpus est in eucharistia, quarto autem differre. Est enim nomine, re, atque effectu» 109.

<sup>15</sup> «In eo quod non videmus, silicet panem & vinum in veram corporis & sanguinis transuissae substantiam: ut comedentes atque bibentes viuamus in aeternum. Acreperiuntur quidem veteres, figuram, signum, similitudinem, exemplar, sacramentum hoc appellasse: verum non ita ut ideo veritatem in eo corporis & sanguinis Christi negarent» 109.

si manifestano nella celebrazione liturgica. Il termine maggiormente adoperato in questo contesto è *repraesentatio*<sup>16</sup>. Il suo significato indica una azione che rende di nuovo presente ciò che fu una volta accaduto. È proprio questo senso etimologico che Osio ascrive al termine *repraesentatio*, quando lo applica per parlare dei misteri presenti nella celebrazione eucaristica: «Il beneficio della passione è così rappresentato (*repraesentatur*) in questo sacramento, come giustamente dice Cipriano: la passione del Signore è il sacrificio che offriamo»<sup>17</sup>. Anche se il vescovo di Varmia non spiega più precisamente in che senso si debba intendere la *repraesentatio* del sacrificio della croce nella messa, il vocabolo può essere interpretato secondo l'accezione propria della teologia patristica, e quindi nel senso forte della parola. Si deve notare che Osio valorizza la categoria del sacramento per rendere ragione della presenza del sacrificio di Cristo nell'eucaristia. In questo modo la messa può essere compresa come forma visibile dell'offerta invisibile di Cristo, che si è realizzata una volta sulla croce e, da allora, si perpetua nella celebrazione, in virtù del sacerdozio ministeriale istituito dal Signore durante l'ultima cena, raggiungendo così con i frutti della croce tutte le generazioni dei cristiani.